ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1142/QĐ-UBND.HC Đồng Tháp, ngày 24 tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1037/QĐ-TTg ngày 16/8/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Kiến trúc trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Quyết định số 1037/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Thủ

tướng Chính về việc ban hành Kế hoạch triển khai Luật Kiến trúc;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1109/TTr-SXD ngày 17

tháng 7 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Phụ lục tổ chức triển

khai thực hiện Quyết định số 1037/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2019 của

Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Xây dựng:

a) Chủ trì, đôn đốc và thực hiện chế độ báo cáo, tổng kết công tác triển

khai thực hiện Quyết định này.

b) Tuyên truyền, phổ biến Quyết định này đến Hội Kiến trúc sư Đồng

Tháp và các tổ chức, cá nhân hành nghề kiến trúc trên địa bàn Tỉnh để triển

khai thực hiện.

c) Hàng năm chủ động lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

được giao, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính cân đối bố trí từ nguồn ngân

sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên và các nguồn khác theo quy

định của pháp luật để triển khai thực hiện kế hoạch.

3. UBND huyện, thị xã, thành phố chủ động bố trí kinh phí thực hiện

các nhiệm vụ được giao đảm bảo hoàn thành theo Kế hoạch.

4. Các Sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ

nhiệm vụ được giao tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này chủ động

2

triển khai thực hiện và gửi kết quả thực hiện về Sở Xây dựng tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh theo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành

tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Hội Kiến trúc sư

Đồng Tháp; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các tổ chức, cá nhân hành

nghề kiến trúc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Xây dựng (b/c);

- TT/TU, TT/HĐND;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu VT + NC/ĐTXD.nbht

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

PHỤ LỤC

Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1037/QĐ-TTg ngày 16/8/2019 của Thủ Tướng Chính phủ

về việc triển khai thi hành Luật Kiến trúc

(Kèm theo Quyết định số 1142/QĐ-UBND.HC ngày 24 tháng 7 năm 2020 của UBND Tỉnh)

STT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

I Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật

1

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội

dung của Luật Kiến trúc thông qua

lồng ghép chuyên đề trong các hội

nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức

pháp luật mới, theo kế hoạch công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp

với điều kiện, tình hình thực tế của

địa phương và từng đối tượng, địa

bàn

Sở Xây dựng

Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Sở Tài chính, UBND

huyện, thị xã và thành

phố; các Sở, ban, ngành

liên quan

Năm 2020 và

những năm tiếp

theo

2

Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa

phương và Trung ương đóng trên địa

bàn Tỉnh mở chuyên trang, chuyên

mục, đưa tin, bài phổ biến, tuyên

truyền pháp luật về kiến trúc trên các

phương tiện thông tin đại chúng và hệ

thống thông tin cơ Sở để phản ánh kịp

thời về tình hình triển khai, thi hành

Luật Kiến trúc trên phạm vi địa bàn

Tỉnh

Sở Thông tin và

Truyền thông

Các cơ quan báo chí

địa phương và Trung

ương đóng trên địa bàn

tỉnh

Năm 2020 và

những năm tiếp

theo

4

II

Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Kiến trúc; đề xuất hoặc kiến nghị cơ

quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm

pháp luật để bảo đảm phù hợp, thống nhất với Luật Kiến trúc

1

Tổ chức rà soát các văn bản trong

phạm vi quản lý của mình và gửi kết

quả rà soát về Sở Xây dựng

UBND huyện,

thị xã và thành

phố

Các cơ quan tổ chức có

liên quan
Năm 2020

2
Tổng hợp kết quả rà soát báo cáo

UBND tỉnh
Sở Xây dựng

UBND huyện, thị xã,

thành phố và các Sở,

ban, ngành liên quan

Năm 2020

III
Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật và hướng dẫn thi

hành Luật Kiến trúc

1 Văn bản do các cơ quan chuyên môn tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành

1.1

Quy định nội dung yêu cầu về bản sắc

văn hóa dân tộc trong quy chế quản lý

kiến trúc phù hợp với địa bàn quản lý

(khoản 2 Điều 5 của Luật Kiến trúc).

Sở Xây dựng

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; các Sở, ban,

ngành liên quan;

UBND huyện, thị xã,

thành phố; các cơ quan

tổ chức liên quan

Năm 2020 và các

năm tiếp theo

1.2

Lập danh mục công trình kiến trúc có

giá trị (khoản 2, Điều 13 của Luật

Kiến trúc).

Sở Xây dựng và

Sở Văn hóa, thể

thao và Du lịch

Các Sở, ban ngành liên

quan; UBND huyện, thị

xã, thành phố; các cơ

quan tổ chức liên quan

Năm 2020 và các

năm tiếp theo

Sau khi Chính

phủ có quy định

chi tiết (khoản 5,

Điều 13 của Luật

Kiến trúc)

5

1.3

Quy chế quản lý kiến trúc đô thị và

điểm dân cư nông thôn của tỉnh

(khoản 4, Điều 14 của Luật Kiến

trúc)

Sở Xây dựng

Các Sở, ban ngành liên

quan; UBND huyện, thị

xã, thành phố; các cơ

quan tổ chức liên quan

Năm 2020

Sau khi Chính

phủ có quy định

chi tiết (khoản 5,

Điều 13 của Luật

Kiến trúc)

1.4

Điều chỉnh Quy chế quản lý kiến trúc

đô thị và điểm dân cư nông thôn của

tỉnh (khoản 4, Điều 15 của Luật Kiến

trúc)

Sở Xây dựng

Các Sở, ban ngành liên

quan; UBND huyện, thị

xã, thành phố; các cơ

quan tổ chức liên quan

Theo chu kỳ 5

năm/lần, hoặc đột

xuất (khoản 5,

Điều 15 của Luật

Kiến trúc)

1.5
Thành lập Hội đồng tư vấn Kiến trúc

tỉnh
Sở Xây dựng

Các Sở, ban ngành liên

quan; UBND huyện, thị

xã, thành phố; các cơ

quan tổ chức liên quan

Sau khi có hướng

dẫn thay thế

Thông tư

08/2008/TT-

BXD ngày

10/4/2008 của Bộ

trưởng Bộ Xây

dựng

2 Văn bản do Sở Xây dựng ban hành

2.1
Hướng dẫn trình tự, thủ tục lập hồ sơ

thiết kế kiến trúc
Sở Xây dựng

Đơn vị trực thuộc Sở;

các cơ quan, tổ chức,

các nhân có liên quan

Sau khi Bộ Xây

dựng có quy định

chi tiết (khoản 5,

Điều 12 của Luật

Kiến trúc)

2.2
Hướng dẫn trình tự, thủ tục thi tuyển

phương án kiến trúc
Sở Xây dựng

Đơn vị trực thuộc Sở;

các cơ quan, tổ chức,

các nhân có liên quan

Năm 2020

Tiếp tục thực

hiện theo Thông

tư 13/2016/TT-

BXD ngày

6

29/6/2016 của Bộ

trưởng Bộ Xây

dựng đến khi có

quy định sửa đổi,

bổ sung, thay thế

2.3

Bổ sung quy trình thủ tục cấp, gia

hạn, thu hồi, cấp lại chứng chỉ hành

nghề kiến trúc

Sở Xây dựng

Trung tâm hành chính

công tỉnh; đơn vị trực

thuộc Sở; các cơ quan

tổ chức, cá nhân có liên

quan

Sau khi Chính

phủ có quy định

chi tiết (khoản 5,

Điều 29; khoản

4, Điều 30;

khoản 3, Điều 31

của Luật Kiến

trúc)

3 Văn bản do UBND huyện, thị xã và thành phố ban hành

Hướng dẫn triển khai thực hiện quy

chế Quản lý kiến trúc đến xã,

phường, thị trấn, khóm, ấp do địa

phương quản lý

UBND huyện,

thị xã, thành

phố

Sở Xây dựng; các cơ

quan, tổ chức, các nhân

có liên quan

Năm 2020
Sau khi UBND

tỉnh phê duyệt

4 Văn bản do tổ chức xã hội – nghề nghiệp chủ trì xây dựng ban hành

Quy tắc ứng xử nghề nghiệp của kiến

trúc sư hành nghề trên địa bàn tỉnh

Hội Kiến trúc

sư Đồng Tháp

Các tổ chức – xã hội

nghề nghiệp, các nhân

về hành nghề kiến trúc

Sau khi Chính

phủ có quy định

chi tiết (khoản 3,

Điều 22 của Luật

Kiến trúc)

Trợ giúp tư vấn miễn phí về kiến trúc

vị lợi ích của xã hội và cộng đồng

Hội Kiến trúc

sư Đồng Tháp

UBND huyện, thị xã,

thành phố; các cơ quan

tổ chức liên quan

Từ năm 2020 và

các năm tiếp theo

7

IV Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ và năng lực tiếp cận cách mạng công nghệ 4.0

1

Tăng cường triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin, áp dụng công nghệ

của cuộc cách mạng 4.0 trong các

lĩnh vực về kiến trúc. Ưu tiên triển

khai các ứng dụng nâng cao năng suất

lao động, tăng cường năng lực hoạt

động kiến trúc và cải cách thủ tục

hành chính

Sở Xây dựng

Sở Khoa học và Công

nghệ, Sở Thông tin và

Truyền thông; các Sở,

ngành, địa phương có

liên quan

Từ năm 2020 và

các năm tiếp

theo, đáp ứng

yêu cầu quản lý,

phát triển ngành

2

Xây dựng cơ Sở dữ liệu về kiến trúc

và hành nghề kiến trúc trên địa bàn

tỉnh; quản lý và cung cấp thông tin

phục vụ hoạt động kiến trúc

Sở Xây dựng

Các cơ quan, ban

ngành, địa phương và

tổ chức, cá nhân có liên

quan

Từ năm 2020 và

các năm tiếp

theo, đáp ứng

yêu cầu quản lý,

phát triển ngành

V Quản lý nhà nước về kiến trúc

1 Hợp tác quốc tế về kiến trúc Sở Xây dựng

Sở Khoa học và Công

nghệ, Sở Thông tin và

Truyền thông; các Sở,

ngành, địa phương có

liên quan

Từ năm 2021 và

các năm tiếp

theo, đáp ứng

yêu cầu quản lý,

phát triển ngành

2

Hướng dẫn, thành tra, kiểm tra việc

thực hiện pháp luật về kiến trúc; giải

quyết khiếu nại, tố cáo, khen thưởng

và xử lý vi phạm luật trong hoạt động

kiến trúc

Sở Xây dựng

Các cơ quan, ban

ngành, địa phương và

tổ chức, cá nhân có liên

quan

Từ năm 2020 và

các năm tiếp

theo, đáp ứng

yêu cầu quản lý,

phát triển ngành

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

		2020-07-24T10:05:03+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp